Videamus ac bene perpendamus, qua in re cernatur retractus, qui dicitur *Toparchicus*; facilior post haec nobis responsio erit.

Retractus Toparchicus vocari quoque solebat *jus retinendi seu retentionis*, nec non *jus praelationis seu praelaturaे* 2).

Ut supra jam monuimus, Comiti erat retrahendi facultas; non vero soli Comiti, ut feudorum Domino, sed Toparchis quoque minoribus (Smalheeren) circa in feudum iterum data (achterleen); quod conjiciebat quidem GROTIUS 3); affirmat vero P. BORT, et obtinere solebat etiam in Gallia, in Italia nec non ubicunque 4), ut jam docuit ARGENTRAEUS 5) his verbis: »hoc jus competit omni qualitati Domini;” quam ob caussam P. BORT 6) »soo dat.... DE GROOT schynt verstaen te moeten werden van subalterne officieren, als Balliuwen, Schouten etc. die by Hoochgemelte haere Ho. Mog..... Resolutie 7) is verboden hun met naestinge van Leen-goederen te bemoeien,

1) Cff. GROTIUS, loc. cit. §. 5, SIM. VAN LEEUWEN, *Rooms-Hollandts Recht*, Lib. IV, 1, 4, CHRISTINAEUS, vol. VI, decis. 23.

2) Cf. P. BORT, *Op. laud. Di. V, Tit. V, Cap. I, 3.*

3) Loc. cit. §. 4 in nota 3.

4) Cf. P. BORT, l. c. §. 6.

5) *Ad consuet. Brit. Art. 303.*

6) Loc. cit.

7) Resolutie van de H. M. Heeren Staten-Generaal der Vereenigde Nederlanden, Sabbathi den 17 July 1649.

ende niet van Achterleen-Heeren, die *eygentlyck* Smal-Heeren werden genoemt, ende . . . . . het *jus retinendi seu redimendi* notorie mede competeert, in regard van Leenen, die van deselve te Leen gehouden werden." Quae tamen explicatio subtilior mihi videtur, modo conferas GROTHI Partis laudatae §. 12.

Non solum vero in feudis, sed in fundis quoque censualibus et emphyteuticis retrahendi jus competebat Dominis 1); quin etiam *ad exemplum emphyteuseos* tantum circa feuda introductum est 2), in qua (emphyteusi) Dominus omnibus aliis praefertur, si tantam praestare quantitatem velit, quantum ipse emphyteuta ab aliis revera accipere potest 3); — praeterea quoque introductum, ne Dominus cogeretur eum, quem nollet, habere Vasallum 4).

Etsi discrepant scriptores in eo, uter fuerit praferendus in Jure Retractus, Tēparcha videlicet, an vero agnati cognatiique, praevalet tamen opinio eorum, qui Domini caussam potiorem esse volunt, »uyt reden," ita P. BORT 5), »dat de selve onse rechte Leenen, alle te saemen zijn gekomen, ofte ten minsten gehouden werden gekomen te zijn, uyt den boedel ofte bocsem van de Leen-Heeren selfs, et proinde jus eius etiam antiquius est, et caussa fundamentalis atque originalis, et cum feudum a Domino profectum fuerit, ad eum etiam tanto facilius reddit, ut ad pristinum statum reducatur." Paucis ta-

1) Cf. GROTIUS, *Inleid.* B. II, Dl. 40, §. 7.

2) Cf. P. BORT, loc. cit. §. 10.

3) Cf. I. fin. C. *de jure emphyt.*

4) Cf. GUDELINUS, *de fēudis*, Part IV, Cap. 3, №. 1, cit. BORT.

5) Loc. cit. §. 31.

men locis contrarium obtinere solebat, maxime in Belgio Meridionali 1).

Jus Retractus feudalis vel Toparchicus, ut dicitur, exercetur, quoties obtinet emtio venditio, et scriptura privata (onder 's hands) et publica, ut videtur; propter alienationem, quae donationis, permutationis vel familiae erciscundae caussa fiebat, retractui locus non erat 2).

Inde a momento, quo contracta est emtio venditio, jus suum Retractūs exercere potest Dominus per anni spatium, si sponte scilicet Domino retractum non obtulerint contrahentes; nec possunt contrahentes in praejudicium Domini a contractu discedere 3); quod tamen effugere vel irritum facere licet, adjiciendo scil. emtionis venditionis instrumento clausulam: laudante

1) Cf. BRITZ, *Op. laud.* pag. 703, sq.

2) Cf. GROTIUS, *Inleid.* B. III, DL. 16, §. 15 et B. II, DL. 40, §. 15; qua de re P. BORT, loc. cit. §§. 19—22: »De voorsz retentie ende aenhoudinge van 't Leen kan by den Leen-Heer alleen geschieden, soo wanneer als het Leen is verkocht ofte andersints verhandelt voor gelt, ofte voor yet anders, *quod functionem in suo genere recipit*, ofte oock voor yet, 't geene voor de mangelinge geestimeert ende gewaerdeert is. *Costumen van den Leen-Hove van Mechelen*, Cap. 4, art. 19.

Want..... soo komt daer uyt nootsakelyck te volgen, dat den Leen-Heer syn voorschreve recht van retentie ofte naestinge oock niet en kan gebruycken, als het Leen sonder fraude is verhandelt tegens yet't welck in de macht van den Leen-Heer niet en is, aen den verkooper voor syn verkochte Leen te doen hebben.

Om de selve reden soo en heeft het voorsz recht van retentie oock geen plaets, *ubi feudum a vasallo alienatum est, ut accipiens aliquid faciat, in quo personae industria requiritur, et electa est*, vid. GUID. PAP. *Quaest.* 509.

Het voorsz recht van aenhoudinge ofte retentie en heeft mede geen plaets, wan neer het Leen aen ymant is geschoncken, GUID. PAP. *Quaest.* 47, *alioguī enim Dominus semper vellet sibi potius, quam alteri feudum donari, atque ita semper impedi ret donationem.*"

3) Cf. P. BORT, loc. cit. §. 11.

*et approbante Domino, vel aliis verbis: sub conditione Dominus ut approbet emtionem venditionem, nec ergo suo jure utatur: nam eo casu, Domino non laudante nec approbante, non poterit capere jure praelationis, quia venditio est imperfecta 1); et si Dominus approbat venditionem, non potest amplius retinere. Sic ergo Domino approbante vel non approbante, non poterit uti jure retentionis; quod jam animadvertisit GUID. PAP. 2), post eum NICOL. BOER 3), et post eos P. BORT 4). — Verum est, contra tenere MOLINAEUM 5), existimantem, conditionem illam esse captiosam et fraudulentam, et proinde ab eo rejici posse; cui tamen sententiae assentiri minime possum: emtione venditione enim nulla contracta, exercere non potest Dominus Retractum: non approbante emtionem venditionem Domino in casu, emtio venditio nulla est; — ergo. Summa est, modo eum non vendidisse, qui sub conditione vendere voluisse; nec fraus ulla adest 6).*

Ex certo loco SCHRASSERTI putares, non solum in casu venditionis, verum semper et continuo retrahendi facultatem manuisse. Sequuntur verba illius Jureconsulti 7): »Est etiam consolidatio, quae per retractum procedit. Habet enim possessor Fortalitii (Heerlijke Hofstede) jus, agros a suo Fortalito se-

1) Cf. B. W. B. Artt. 1299 et 1300.

2) Quæst. 47 et 211.

3) *Ad Consuet. Bituricenses*, rubr. de la retenue des biens féod. §. 1.

4) Loc. cit. §. 38.

5) *Ad Consuet. Paris*, Tit. I, §. 12, Gloss. 1, Num. 17.

6) Potest tamen contra ipse Dominus hasce insidias effugere singuli modo, qui ex juris retractus natura directe profuit.

7) *Periodica Juris Dominicæ*, §. 21.

paratos a possessoribus eorum revocandi, refuso pretio. Cuius quidem facultatem usque eo nostrates ab arbitrio semper possessoris Fortalitii dependere voluerunt, ut omnia pacta, omnes conventiones dispositionesque, quibus interdicitur consolidatio, ceu naturae Dominicarum rerum adversa, nullius habeantur momenti. Non ea solum, quibus consolidatio plane prohibetur; sed et qualiaeunque, quae illam difficiliorum reddunt. Adeo enim proclivia sunt bona nostra Dominica ad primaevam unitatem, ut nullo pacto nulloque temporis curriculo, recursum ad eam velint restringi. Hinc, licet in instrumento familiae erciscundae (cuius caeteroquin tenor apud nos ad literam servandus) pacto conventum sit, ne res a Fortalitio separata consolidetur, nisi certo aeris pretio, nihilominus Fortalitii possessor *quandocunque* agrum separatum revocabit, reddito saltem *pro aestimatione* quatuor vicinorum justo pretio; et ita judicatum d. 22º Julii Aº 1609 tusschen DRIES AERTSEN en de Weduwe van AERT WYCHMANSEN." Quod tamen nisi pactum sit, accipiendum non videtur.

Colligendum appetat:

1º. *Jus Retractūs* non potest haberi *jus feudale*: nam et in non-feudis, emphyteuticis scil. et censualibus indiscriminatim obtinebat, hodieque adhuc obtinet; nec ex feudo quidem oriundum haberi potest: nam *ad exemplum emphyteuseos tantummodo circa feuda introductum est.*

2º. *Jus Retractūs* censeri non potest *jus Toparchicum*: nam ex Jurisdictione profluere nusquam contenditur; nec mirum: difficile enim cum Jurisdictione aliquid commune habere statuas.

3º. *Jus Retractus* (*feudale vel Toparchicum* dictum scilicet)

originem dicit *ex fundi dominii jure*; quod probat p. BORT 1): »t voorsch recht van den Leen-Heer..... proflueert ende komt voort *ex directo eius dominio* over deselve Leenen.” Quod probat huius juris retractus appellatio ab alterius juris retractus, gentilitii videlicet, denominationibus diversa, scil. *jus retinendi* seu *retentionis*, huic retractui propria. — Quod et confirmat locus supra citatus SCHRASSERTI, quo luce clarus appareat, Retractum nihil aliud efficere, quam consolidationem, quam ob rationem *jus consolidationis* non raro vocetur. Deinde NYHOFF 2) his verbis: »Wanneer de verkochte goederen leen- of wel tyns- of erfpachtgoederen waren, moest de koop, alvorens die gevolg hebben ende opdragt geschieden kon, aan den Heer, hetzij leen- of Hofheer, geboden worden, die trouwens het regt had, zoodanigen koop geen' voortgang te doen gewinnen, maar het verkochte voor den bepaalden koopprijs kon naasten, en alzoo het voordeelig bezit (dominium utile) met den eigendom (dominium directum) hereenigen. Soms werd deze ten aanzien van alle leen- en tijns-goederen, overal geldende gewoonte, wanneer de Land- of Stad-regten in schrift vervat werden, daarbij uitdrukkelijk vermeld.”

Denique, quod probat Domini praelatio prae agnatis cognatisque, nimirum »quia Domini jus antiquius est et causa eius fundamentalis atque originalis 3).”

E quibus facile profluit, *jus Retractus, improprie Toparchicum dictum*, impugnari non posse ex nostri Articuli Al. 2<sup>a</sup>.

1) Loc. cit. §. 9.

2) Gedenkwaardigheden uit de Geschiedenis van Gelderland, pag. CXVIII.

3) Cf. p. BORT, loc. supra cit. §. 31.

Praeterea Jus Retractus cum *feudale* non sit, extinctum haberi non potest Constitutione A<sup>i</sup> 1801. Quin etiam vim et auctoritatem si adseras Constitutioni A<sup>i</sup> 1798, tamen, quamvis hac Lege nominatim inter jura extincta sit enumeratum *jus retractū*, neque ob eam rationem strictim cessasse existimandum est: nam Constitutione A<sup>i</sup> 1798 unice tanquam *feudale* jus tollebatur; cum autem revera *feudale* non sit, lex illa ei nocere nullo modo potuit. — Caeterum, ne ulli dubio hac in re locus esset, Edicti 26<sup>i</sup> Martii A<sup>i</sup> 1814 Art<sup>o</sup> 3 nominatim restauratum est Jus Retractus; de his autem suo loco.

Alia quaestio est, an ipso silentio Codicis nostri Civilis impugnari possit Jus Retractū: nam agit tantummodo de Retractu vel potius retroemtione conventionali Codex Civilis, a nostro retractu toto coelo differente; respondeo: impugnatur Retractus jure sanguinis absque ullo dubio: ex jure enim dominii minime profluebat; personale jus erat simpliciter; et propter ipsum silentium Codicis Civilis, et maxime propter longe alia, quae circa jus succedendi ab intestato invaluerunt principia, cum juris publici institutis apprime conjuncta, exerceri non amplius potest; — praeterea, cessante caussa, cessat effectus; hodie non amplius propinquorum periculo est aes alienum; cessat igitur caussa retractus jure sanguinis.

Non ita res se habet quod ad jus retractū, Toparchis competens ac Emphyteutis: hoc enim ex jure dominii profluit: est jus fundo inhaerens; est jus dominii, bene acquisitum; praeterea Legis, *Op den Overgang van de vroegere tot de nieuwe Wetgeving*, Art. 1 explicite: »De veranderingen, welke ten gevolge der nieuwe Wetboeken in de burgerlijke Wetgeving zijn te weeg gebracht, hebben geen invloed op de regten, welke onder

vroegere Wetgevingen waren verkregen." Quam ob rationem Codicis Civilis silentium nullo modo obstat Retractni, qui et a Toparchis et ab aliis exerceatur. — Quae cum ita sint, facile ad alia procederem; verum lubet paucis tangere controversiam, quae hodie adhuc magni momenti existimari debet, circa huius juris exercitium.